17 *guasto per probabile "saut du même au même": .ii. bieles maison et emi/delés celes .ii. bieles maison en aüst ... Cf. V 67 18 «...do belle chaxe grande, et in mezo de queste fosse una pizolla, lo re domandava...»;* povre] poir 21 oisi jamés] oisiames

cxxxix Fr 139, V 68, Z 73 1 Coycangiu] coigāgiu *nella rubrica* 5 respandent] respandent

done bien a .XL. cités. Dont le Grant Kaan en a de ceste cité grandissime rende, entre dou sal et dou droit de la gran mercandies qe hi se font.

[7] Or voç avun conté de ceste cité; adonc nos en partiron et vos conteron d'une autre cité qe est apellés Pauchin.

CXL [1] Ci dit de la cité de Pauchin.

[2] Quant l'en se part de Coigangiu, il ala ver yseloc une jornee por une chaucie qe est a l'entree dou Mangi; et ceste caucie est faite de mout belles pieres, et, dejuste la chaucie, et de le un les et de l'autre, ha eive; et en la provence ne se puet entrer for qe por ceste chaucie.

[3] A chief de ceste jornee, treuve l'en une cité, qe est apelés Pauchin, qe mout est bielle cité et grant. Il sunt ydules et font ardoir les cors mors. Il sunt au Grant Kan. Lor monoie ont de carte. Il vivent de mercandies et d'ars; soie ont en grant [63a] abundance, dras de soie et dorés de maintes faisonz hi se font asez. Des chouses de vivre ont a grant plantee. [4] Mes autres cose ne i ha qe face a mentovoir, et por ce laieron de ceste et voç parleron d'une autre cité qe est apellés Caiu.

CXLI [1] Ci dit de la cité de Cayu.

[2] Quant l'en se part de la cité de Pauchin, l'en ala por yseloc une jornee: adonc treuve l'en une cité, qe est apellés Caiu, qe mout est grant et noble. [3] Il sunt encore ydres et ont monoie de carte et sunt au Grant Kan. Il vivent de mercandies et d'ars. Il ont grant abundance des couses de vivre. Peisonz ont il ultre mesure; chachejonç et venesionz de bestes et de osiaus ont il grandismes quantités, car je voç di qe l'en hi auroit por un venesian gros d'arjent .III. faisanz.

[4] Adonc noç partiron de ceste cité et voç conteron de un autre cité qe est apellés Tigiu.

CXL Fr 140, V 68, Z 74 1 Pauchin (*come sopra e più avanti; vedi Pelliot 1959-1973, num. 311*) panchin nel rubricario liminare e nella rubrica 2 Coigangiu] cougangiu

CXLI Fr 141, V 69, Z 75 1 Cayu] caiu nella rubrica 3 chachejonç] checheionç 4 Tigiu (*ma Tingiu all'inizio del cap. cxliii; in Z 76 2 «Tinçu», vedi Pelliot 1959-1973, num. 360*)

CXLII [1] Ci devise de la cité de Tigiū.

[2] Or sachiés qe quant l'en se part de la cité de Cayu il ala une jornee trovant toutes foies casiaus asez et chans et gaaingneries. [3] Et ado{o}nc treuve une cité, qe est apelés Tigiū, qe ne est mie trop grant mes planteuse et a assé de tous bien tereine. Les jens sunt ydres et ont monoie de carte, et sunt au Grant Can. Il vivent de mercandies et d'ars, car il se fait grant profit et grant gaagne de plosors merchandies. Et est ver |63b| yseloc. Il ont naives aseç; et venesionz de bestes et d'osiaus asez. [4] Et encore sachiés qe a le senestre partie ver levant, loinge de ci trois jornee, est la mer Hosiane, et dou mer Ociane jusque ci en tous les leus se fait le ssal <en> grandismes quantités, et hi a une cité qe est apellés Cingui, que mout est grant et riche et noble; et a cest cité se fait tout le sal, qe toute la provence en <a> asez; et si voç di tout voiremant qe le Grant Kaan en a grat rente et si merveliose qe a poine le poroit croire se ne le veïst. [5] Il sunt ydres et ont monoie de carte, et sunt au Grant Kan.

[6] Et adonc nos partiron de ce et retourneron a Tigiū. Et encore noç partiron de Tigiū, qe bien voç en avon contés, et conteron d'une autre cité qe est apellés Yangiū.

CXLIII [1] Ci devise de la cité de Yangiū.

[2] Quant l'en se part{e} de Tigiū, il ala por yseloc une jornee por mout belle contree, la ou il a chastiaus et casaus aseç, et adonc treuve une noble cité et grant qe est apellés Yangiū. Et sachiés q'ele est si grant et si poisant qe bien a sout sa seingnorie .xxvii. cités grant et boines et de grant mercandies. En ceste cité siet un des .xii. baronz dou Grant Kaan, car elle est esleue por un des .xii. sejes. Il sunt ydres; lor monoie ont de carte et sunt au Grant Chan. [3] Et meser Marc Pol meisme, celui de cui trate ceste livre, seingneurie ceste cité por trois anz. [4] Il vivent de mercandies et d'ars, car il i se font arnois |63c| de chevalers et d'omes d'armes en grandissime quantité, car je voç di tout voirmant qe en ceste cité et environ por sa pertinence demorent maintes homes d'armes.

[5] Il ne a autre couse qe a mentovoir face. Nos partiron de ci et vos conteron des deus grant provence qe do Catai meisme sunt. Elle sunt ver ponent; et por ce qe il hi a bien couse da conter, voç en conteron de elles tous lor costumes et lor usance, et conteron de le une avant, qe est apellé Nanghin.

CXLII Fr 142, V 69, Z 76 1 Tigiū] tigin *nel rubricario liminare* 3 planteuse] planteust; et a assé] ē alle 4 encore] enecore

CXLIII Fr 143, V 70, Z 77 2 Tigiū] tingiū; sout] sont; sejes] saies

CXLIV [1] Ci devise de la provence de Nanghin.

[2] Nanghin est une provence ver ponent, et est dou Mangi meisme, que mout est noble provence et riches. [3] Il sunt ydres et ont monoie de carte, et sunt au Grant Kan. Il vivent de mercandies et d'ars. [4] Il ont soie en abundance; il font dras dorés et de soie de toutes faisonz. Il ont grant plantee de toutes bles et de{s} toutes couses de vivre, car mout est planteuse provence; il ont venesionz et chaceisson aseç. Il font ardoir lor cors mors. Il ont lionz aseç. Il hi a maintes riches mercant, qe mout en a grant trèu et grant rende le Gran Sire.

[5] Or nos partiron de ci, car ne a autre chouse qe a mentovoir face. Et adonc voç conteron de la tres noble cité de Saianfu, que bien fait a conter en nostre livre por ce que trop est grant fait son afer.

CXLV [1] Ci dit |63d| de la cité de Saianfu.

[2] Saianfu est une cité <grant> et noble que bien a sout sa seingnorie .xii. cité et grant et riches. Il hi se fait grant mercandies et grant ars. Il sunt ydres et ont monoie de carte, et funt ardoir lor cors mors. Il sunt au Grant Kan. Il ont soie aseç e font dras doré et de maintes faisonz. Il ont venejonz et chaçajonç aseç. Elle a toutes les nobles couses qe a noble cité convent. [3] Et si voç di tout voiremant qe ceste cité se tient .iii. anz depuis qe tout le Mangi <se> fu rendu. Et toutes foies li estoit grant host dou Grant Chan souvre, mes ne i poit demorer for qe de un les, et ce estoit ver traimontaine, car de toutes les autres parties hi estoit grant lac e profond. Et le host dou Grant Kan ne la poit asejer qe de celle part de traimontaine. Et il avoient por toutes les autres pars viandes aseç, et ce avoient por l'eive. Et si vos di qe jamés ne l'aüse eue se ne fust une couse qe je vos dirai.